

OFÍCIO N. 173/2024

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 027/2024.

PROCESSO N. 8509377-17.2024.8.06.0000

Fortaleza, 26 de junho de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos enviados ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 24/06/2024, às 18:24h e às 18:48h, por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico n. 027/2024, informo os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Finanças desta Corte, por e-mail, em 26/06/2024, às 10:27h, que seguem:

Pergunta 01:

“Considerando o item 11.1.5 do termo de referência, seria possível informar em quais municípios o TJCE teria disponibilidade de espaço físico para instalação de pontos de atendimento bancário?”

11.1.5. Conceder ao PRESTADOR DE SERVIÇOS área física, durante a vigência do contrato, por intermédio de uma cessão de uso onerosa, para a instalação de Posto(s) de Atendimento Bancário (PAB) e Posto(s) de Atendimento Eletrônico (PAE), com a finalidade de exploração dos serviços objeto deste Termo de Referência, para facilitar o atendimento às pessoas e ao interesse da Administração Pública.”

Resposta 01:

Em princípio, não, somente no Fórum Clóvis Beviláqua, conforme disposto no item 10.1.30 do Termo de Referência (Anexo I do Edital). No entanto, isso poderá ser avaliado pelo TJCE quando da apresentação da proposta de expansão da rede de atendimento físico da instituição financeira vencedora.

Pergunta 02:

“Existem instituições financeiras instaladas em alguma unidade ou fórum do TJCE no Estado do Ceará? Em caso positivo, seria possível informar a instituição, a unidade e o município, por gentileza?”

Resposta 02:

Sim, exclusivamente no Fórum Clóvis Beviláqua, na Comarca de Fortaleza, existem agências do Banco do Brasil e da Caixa Econômica Federal, tendo em vista previsão expressa em contratos de prestação de serviços firmados com essas instituições.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 027/2024.